

MEC/SETEC  
INSTITUTO FEDERAL SUL-RIO-GRANDENSE  
DIRETORIA DE ADMINISTRAÇÃO E DE PLANEJAMENTO  
COORDENADORIA DE APOIO A PROJETOS E OBRAS

**Planilha de Orçamento - GLOBAL**

Obra: BL 05 - GINÁSIO - ED. FÍSICA					Endereço: Praça vinte de setembro, nº 455							
Cliente: Instituto Federal Sul-Rio-Grandense					Cidade: Pelotas / RS							
Item/Descrição	Qty.	Un	Mão-de-Obra		Material		Custo Unit. Total	Custo Direto	BDI		Sub-Total do Item	Total do Item
			Custo Unitário	Custo Parcial	Custo Unitário	Custo Parcial			Valor	%		
<b>2. SERVIÇOS PRELIMINARES/TÉCNICOS</b>												<b>R\$ 31.123,39</b>
<b>2.1. MEDICINA E SEGURANÇA DO TRABALHO</b>												
<b>2.1.1. EQUIPAMENTOS DE PROTEÇÃO INDIVIDUAL</b>												
.1 EQUIPAMENTOS INDIVIDUAIS DE SEGURANÇA	10,00	UN	-		56,70	567,00	56,70	567,00			708,75	
<b>2.7. PLACAS DE IDENTIFICAÇÃO DE EXERCÍCIO PROFISSIONAL EM OBRAS</b>												
.1 PLACA DE OBRA PINTADA/FIXADA EM ESTRUTURA DE MADEIRA	2,03	M²	30,38	61,67	624,87	1.268,49	655,25	1.330,16			1.662,70	
<b>2.8. DEMOLIÇÕES E REMOÇÕES</b>												
<b>2.8.5. REMOÇÃO DE TACOS DE MADEIRA</b>												
.1 DEMOLIÇÃO DE PISO COM TACOS DE MADEIRA (PARQUET)	1,81	M²	13,20	23,89	-	-	13,20	23,89			29,87	
<b>2.8.7. DEMOLIÇÃO E REMOÇÃO DE PISOS</b>												
.1 DEMOLIÇÃO DE PISO DE MADEIRA	503,72	M²	8,35	4.206,06	-	-	8,35	4.206,06			5.257,58	
.2 DEMOLIÇÃO DE PISO CIMENTADO	15,96	M²	8,35	133,27	-	-	8,35	133,27			166,58	
<b>2.8.14. DEMOLIÇÃO DE CONTRAPISO</b>												
.1 DEMOLIÇÃO CONTRAPISO CONCRETO SIMPLES 8CM	503,72	M²	14,18	7.142,75	-	-	14,18	7.142,75			8.928,44	
<b>2.8.31. REMOÇÃO DE ESTRUTURA METÁLICA</b>												
.1 DESMONTAGEM DE ESTRUTURA METÁLICA	22,45	M²	46,08	1.034,50	-	-	46,08	1.034,50			1.293,12	
<b>2.11. LIMPEZA PERMANENTE DA OBRA</b>												
.1 LIMPEZA PERMANENTE DA OBRA	521,49	M²	20,06	10.461,09	-	-	20,06	10.461,09			13.076,36	
<b>18. SERVIÇOS COMPLEMENTARES</b>												<b>R\$ 1.362,39</b>
<b>18.5. LIMPEZA E ENTREGA DA OBRA</b>												
.1 LIMPEZA FINAL DA OBRA	521,49	M²	2,09	1.089,91	-	-	2,09	1.089,91			1.362,39	
<b>21. GERENCIAMENTO DE OBRA/FISCALIZAÇÃO</b>												<b>R\$ 26.070,00</b>
.1 MESTRE DE OBRA	2,00	MS	10.428,00	20.856,00	-	-	10.428,00	20.856,00			26.070,00	
<b>24. PISO</b>												<b>R\$ 145.329,96</b>
<b>24.2. CONTRAPISO</b>												
.1 CONTRAPISO CONCRETO IMPERMEÁVEL-8CM-300KG CI/M3 COM LONA	521,49	M²	19,34	10.085,62	24,75	12.906,88	44,09	22.992,49			28.740,62	
<b>24.22. SOLEIRAS</b>												
.1 SOLEIRA BASALTO 8CM-ARG.CI-AR 1:4-3CM	93,76	M	30,00	2.812,80	40,96	3.840,41	70,96	6.653,21			8.316,51	
<b>24.27. POLIPROPILENO</b>												
.1 PISO MODULAR EM POLIPROPILENO C/ MANTA 03mm COR LARANJA COLOCADO	164,65	M²	-	-	175,80	28.945,47	175,80	28.945,47			33.808,31	
.2 PISO MODULAR EM POLIPROPILENO C/ MANTA 03mm COR VERDE COLOCADO	262,80	M²	-	-	175,80	46.200,24	175,80	46.200,24			53.961,88	
.3 PISO MODULAR EM POLIPROPILENO C/ MANTA 03mm COR CINZA COLOCADO	99,85	M²	-	-	175,80	17.553,63	175,80	17.553,63			20.502,64	
<b>TOTAL DO ORÇAMENTO</b>											<b>R\$ 203.885,74</b>	

Pelotas, julho de 2018.

**Valmir Cunha Canhada Jr.**  
Engenheiro Civil  
CREA-RS 66.417